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ОПИСАНИЕ ТИПА СРЕДСТВА ИЗМЕРЕНИЙ 

 

Твердомеры Роквелла и Супер-Роквелла Восток-7 
 

Назначение средства измерений 

Твердомеры Роквелла и Супер-Роквелла Восток-7 (далее – твердомеры) предназначены 

для измерений твердости металлов и сплавов по шкалам Роквелла ГОСТ 9013-59, Супер-

Роквелла ГОСТ 22975-78.  

 

Описание средства измерений 

Принцип действия твердомеров основан на статическом вдавливании алмазного 
конусного или шарикового индентора с последующим измерением глубины внедрения 
(погружения) индентора.  

Твердомеры представляют собой стационарное средство измерения, состоящее из 
механизма приложения нагрузки (ручного или автоматического), блока управления процессом 
испытаний (ЖК-дисплей с набором функциональных клавиш, сенсорный экран или рычажная 
система) и индикаторного устройства (цифровое/аналоговое).  

Твердомеры выпускаются следующих моделей ТРР, ТРД, ТРМ, ТР, ТРС  и в зависимости 
от пожеланий (задач) потребителя изготавливаются по модульному принципу и отличаться, 
степенью автоматизации, способом вывода результатов измерений, местом расположения 

органов управления процесса испытаний, габаритными размерами и массой.   
На силовой раме твердомера при помощи клеящего состава устанавливается 

маркировочная табличка с информацией об изготовителе, заводском номере и модели 

твердомера.  Заводской номер в виде цифрового кода наносится типографским способом. 
Пломбирование твердомеров не предусмотрено. 
Нанесение знака поверки на корпус средства измерения не предусмотрено.  

Знак утверждения типа крепится на верхнюю правую панель силовой рамы твердомера.  

Фотографии общего вида твердомеров представлены на Рисунках 1-5. 

 

 
Рисунок 1. Твердомер ТРР 

 
Рисунок 2. Твердомер ТРД 

  
Рисунок 3. Твердомер ТРМ 
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Программное обеспечение 

Твердомеры ТР и ТРМ имеют в своем составе встроенное программное обеспечение «Vt-

Po» (далее-ПО). 

ПО предназначено для управления процессом испытаний, выполнения функциональных 

задач, хранения, статистической обработки и вывода результатов измерений. 

Программное обеспечение записано в машинных кодах в энергонезависимом постоянно 

запоминающем устройстве (ПЗУ) и не доступно для изменения вне заводских условий без 

использования специализированных средств связи и пароля. 

Программное обеспечение является неизменным. Средства для программирования или 

изменения метрологически значимых функций отсутствуют. 

Конструкция СИ исключает возможность несанкционированного влияния на ПО СИ и 

измерительную информацию. 

Уровень защиты программного обеспечения «высокий» в соответствии с Р 50.2.077-

2014. 

 

Таблица 1 – Идентификационные данные программного обеспечения 

Идентификационные данные (признаки) Значение 

Идентификационное наименование Vt-Po 

Номер версии (идентификационный номер ПО) не ниже 2.0 

Цифровой идентификатор ПО - 

 

Метрологические и технические характеристики 

Метрологические и технические характеристики твердомеров представлены в таблицах 

2-3. 

 

Таблица 2 – Метрологические характеристики твердомеров.  

 

 

 

 
Рисунок 4. Твердомер ТР 

 
Рисунок 5. Твердомер ТРС 

Наименование характеристики Значение 

Модель твердомера ТРР ТРД ТРМ ТР ТРС 

Шкалы твердости Роквелла HRA, HRB(W), HRC - 

Шкалы твердости Супер-Роквелла - HRN, HRT(W) 

Основная испытательная нагрузка 

по шкалам Роквелла, Н (кгс) 

588,4 (60); 

980,7 (100); 

1471(150) 

- 



Лист № 3 

Всего листов 6 

 

Таблица 2 – Продолжение  

 

 

 

Наименование характеристики Значение 

Модель твердомера ТРР ТРД ТРМ ТР ТРС 

Основная испытательная нагрузка 

по шкалам Супер-Роквелла, Н(кгс) 
- 

147,1 (15); 

294,2 (30); 

441,3 (45) 

Пределы допускаемой 

относительной погрешности 

основных испытательных 

нагрузок для шкал Роквелла, % 

±0,5 - 

Пределы допускаемой 

относительной погрешности 

предварительных испытательных 

нагрузок для шкал Супер-

Роквелла, % 

- ±2,0 

Предварительная нагрузка по 

шкалам Роквелла, Н (кгс) 
98,07 (10) - 

Предварительная испытательная 

нагрузка по шкалам Супер-

Роквелла, Н (кгс) 

- 29,42 (3) 

Пределы допускаемой 

относительной погрешности 

основных испытательных 

нагрузок для шкал Роквелла, % 

±0,66 - 

Пределы допускаемой 

относительной погрешности 

предварительных испытательных 

нагрузок для шкал Супер-

Роквелла, % 

- ±2,0 

Диапазон измерений твердости по 

шкалам Роквелла 

от 70 до 93 HRA 

от 25 до 80 включ. HRB(W)  

св. 80 до 100 включ.  HRB(W)  

от 20 до 35 включ. HRC  

 св. 35 до 55 включ. HRC  

 св. 55 до 70 включ.  HRC 

- 

Пределы допускаемой абсолютной 

погрешности измерений твердости 

по шкалам Роквелла 

от 70 до 93 HRA 

от 25 до 80 включ. HRB(W) 

св. 80 до 100 включ. HRB(W) 

от 20 до 35 включ. HRC 

св. 35 до 55 включ. HRC 

св. 55 до 70 включ. HRC 

 

 

 

±1,2  

±3,0  

±2,0  

±2,0  

±1,5  

±1,0 

- 
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Таблица 2 – Продолжение  

 

Таблица 3 – Технические характеристики 

 

 

 

 

Наименование характеристики Значение 

Модель твердомера ТРР ТРД ТРМ ТР ТРС 

Диапазон измерений твердости по 

шкалам Супер-Роквелла 
- 

от 70 до 90 включ. HR15N 

от 90 до 94 включ. HR15N 

от 40 до 76 включ. HR30N  

св. 76 до 86 включ.HR30N 

от 20 до 78 HR45N 

от 62 до 93 HR15T(W) 

от 15 до 70 включ. HR30T(W) 

св. 70 до 82 включ. HR30T(W) 

от 10 до 72 HR45T(W) 

Пределы допускаемой абсолютной 

погрешности измерений твердости 

по шкалам Супер-Роквелла 

от 70 до 90 включ. HR15N 

св. 90 до 94 включ. HR15N 

от 40 до 76 включ. HR30N 

св. 76 до 86 включ. HR30N 

от 20 до 78 HR45N 

от 62 до 93 HR15T(W) 

от 15 до 70 включ. HR30T(W) 

св. 70 до 82 включ. HR30T(W) 

от 10 до 72 HR45T(W) 

 

 

 

 

±2,0 

±1,0 

±2,0 

±1,0 

±2,0 

±3,0 

±3,0 

±2,0 

±3,0 

Наименование характеристики Значение 

Модель твердомера ТРР ТРД ТРМ ТР ТРС 

Шкалы твердости Роквелла HRA,  HRB(W) - 

Диапазон определения твердости 

по шкалам Роквелла 

от 20 до 70 HRA 

от 10 до 25 HRB 
- 

Шкалы твердости Роквелла - HRD, HRF, HRG,  - 

Диапазон определения твердости 

по шкалам Роквелла 
- 

от 40 до 77 HRD 

от 60 до 100 HRF 

от 30 до 94 HRG 

- 

Шкалы твердости Роквелла - HRL, HRM, HRR - 

Диапазон определения твердости 

по шкалам Роквелла 
 

от 50 до 115 HRL 

от 50 до 115 HRM 

от 50 до 115 HRR 
 

Тип нагружения ручной автомат 

Диапазон времени выдержки, с от 0 до 99 

Габаритные размеры, мм, не 

более 

-длина 

-ширина 

-высота 

 

480 

240 

630 

 

450 

200 

670 

 

510 

290 

730 

 

550 

230 

750 

 

450 

200 

670 

Масса, кг, не более 65 70 80 70 
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